

KẾ HOẠCH

TUYÊN DƯƠNG TẬP THỂ VÀ CÁ NHÂN THỰC HIỆN TỐT VIỆC HỌC TẬP VÀ LÀM THEO TƯ TƯỞNG, TẤM GƯƠNG ĐẠO ĐỨC, PHONG CÁCH HỒ CHÍ MINH - NĂM 2013

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-LĐLĐ ngày 17/04/2013 của Liên đoàn lao động thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, thực hiện tốt học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

Chào mừng kỷ niệm 123 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2013) và kỷ niệm 102 năm Ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (5/6/1911 - 5/6/2013), Ban thường vụ LĐLĐ quận 1 xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết, tuyên dương các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Ghi nhận và tuyên dương những nỗ lực của các cấp công đoàn, cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ trong việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; đồng thời giới thiệu, nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu trong hệ thống công đoàn quận 1. Động viên cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ tiếp tục hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, nòng cốt là phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo” góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013.

- Đẩy mạnh việc vận động cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ phấn đấu thực hiện các tiêu chí về chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh phù hợp với đặc điểm của tổ chức công đoàn trong giai đoạn hiện nay đó là “**Tiết kiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ**”. Năm 2013, có bổ sung thêm chuẩn mực “Trách nhiệm” nhằm tiếp tục khơi dậy tinh thần làm việc hăng say, trách nhiệm cao trong mỗi tập thể và cá nhân trong tổ chức Công đoàn quận 1.

II. NỘI DUNG, TIÊU CHUẨN, SỐ LƯỢNG, HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1- Nội dung:

- Tổ chức hội nghị sơ kết thực hiện việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh nhằm đánh giá kết quả thực hiện trong năm 2012, **mốc thời gian sơ kết tính từ 01/04/2012 đến 31/3/2013**.

- Trong hội nghị sơ kết sẽ tiến hành tuyên dương các tập thể và cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với chủ đề làm theo của LĐLĐ Thành phố là “**Tiết kiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ**”.

2- Tiêu chuẩn:

2.1- Tuyên dương cấp quận:

2.1.1- Đối với tập thể:

- Trên cơ sở việc bình chọn và tuyên dương ở cấp mình, các CĐCS trực thuộc giới thiệu tập thể tiêu biểu, điển hình để nghị tuyên dương cấp quận. Các tập thể được giới thiệu tuyên dương cấp thành phố phải đạt các tiêu chuẩn sau:

+ Giới thiệu được nét mới, cách làm sáng tạo, hiệu quả, thành tích cụ thể, nổi trội trong triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập

và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Thành tích đó có thể toàn diện hoặc từng mặt, nhất là mặt hạn chế, khuyết điểm đã được khắc phục tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ.

+ Xây dựng được chuẩn mực đạo đức theo tư tưởng và tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; có nhiều gương điển hình tiêu biểu được học tập và nhân rộng.

+ Tập thể phải thật sự đoàn kết, thống nhất, đạt thành tích tốt trong thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2012.

2.1.2- Đối với cá nhân:

- Các CĐCS trực thuộc xét chọn những cá nhân tiêu biểu, xuất sắc trong số những cá nhân đạt các tiêu chí sau để đề nghị tuyên dương cấp quận:

- Tích cực tham gia học tập, tìm hiểu về tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh, có đăng ký nội dung cụ thể thực hiện hàng ngày để làm theo tấm gương đạo đức của Bác thể hiện ở các mặt cần, kiệm, liêm, chính, chí công vô tư. Có thành tích cu thể, nổi bật trong học tập tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh khoảng thời gian **từ 01/04/2012 đến 31/3/2013**; là tấm gương tiêu biểu về ý chí rèn luyện, phấn đấu, gương mẫu trong nói và làm, nêu gương về đạo đức; nếu là đảng viên thì căn cứ thêm kết quả đánh giá của Chi bộ về nội dung đăng ký tu dưỡng, rèn luyện năm 2012 của đảng viên. Người được đề nghị tuyên dương phải đạt lao động tiên tiến trở lên; nếu là đảng viên phải đạt đảng viên đủ tư cách - hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2012 trở lên.

- Cơ sở xét chọn là những cá nhân có thành tích nổi bật trong việc thực hiện các tiêu chí về chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ theo định hướng của LĐLĐ Thành phố đó là **“Tiết kiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ”**, cụ thể:

*** Về tiết kiệm:**

+ Đối với cán bộ công đoàn: Có cách làm việc khoa học, mang lại hiệu quả cao cho đoàn viên công đoàn, CNVC-LĐ. Thường xuyên đi cơ sở nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc của cơ sở hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết. Gương mẫu đi đầu trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, hình thức. Sử dụng tiết kiệm, đúng mục đích, có hiệu quả tài chính của công đoàn.

+ Đối với công chức, viên chức: đảm bảo ngày, giờ công; không đi trễ, về sớm; giải quyết hồ sơ hành chính đúng hẹn, có trách nhiệm, đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của người dân; tự giác thực hành tiết kiệm, có sáng kiến nhằm sử dụng có hiệu quả và tiết kiệm thời gian làm việc, nâng cao hiệu quả công việc, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

+ Đối với công nhân lao động: chấp hành tốt nội quy, kỷ luật lao động của đơn vị về thời gian làm việc, sử dụng bảo hộ lao động, sử dụng nguyên, nhiên, vật liệu tiết kiệm, không để lãng phí. Có sáng kiến, cải tiến kỹ thuật nhằm tăng năng suất lao động, tiết kiệm chi phí, nhân công, thời gian sản xuất...

*** Về chủ động:**

+ Đối với cán bộ công đoàn: Có kế hoạch, giải pháp vận dụng và cụ thể hóa đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước theo chức trách được giao. Nắm bắt kịp thời tâm tư nguyện vọng của đoàn viên, CNVC-LĐ và tình hình của đơn vị. Tích cực phối hợp tổ chức gấp gáp, đối thoại với người lao động. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Không tham nhũng, nhận hối lộ, lợi dụng chức vụ, quyền hạn, nói không đi đôi với làm. Có nội dung, biện pháp cụ thể nhằm phát huy dân chủ, sự năng động, sáng tạo của đoàn viên, CNVC-LĐ. Thường xuyên học tập nâng cao trình độ.

+ Đối với công chức, viên chức: tham mưu và thực hiện đúng đường lối chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trên lĩnh vực được phân công. Năng động, sáng tạo, cải tiến phương pháp, lề lối làm việc. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Không nhận hối lộ, nhũng nhiễu, dùn đẩy trách nhiệm, trung thực.

+ Đối với công nhân lao động: Tích cực học tập nâng cao nhận thức chính trị, kiến thức pháp luật, chấp hành tốt các quy định của pháp luật. Tự giác học tập nâng cao trình độ văn hóa, tay nghề. Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua của đơn vị; phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong lao động sản xuất; đạt năng suất, chất lượng, hiệu quả cao. Trung thực, thật thà; có ý thức bảo quản, giữ gìn tài sản công. Có ý kiến đề xuất, kiến nghị nhằm góp phần xây dựng và phát triển doanh nghiệp.

* Về hợp tác:

+ Đối với cán bộ công đoàn: phối hợp chặt chẽ với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có liên quan trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, giải quyết quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVC-LĐ. Gương mẫu trong thực hành tự phê bình và phê bình.

+ Đối với công chức, viên chức: phối hợp tốt các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ được giao. Đoàn kết, hợp tác với đồng nghiệp. Thực hiện tốt công tác tự phê bình và phê bình. Tích cực tự học tập nâng cao trình độ chính trị, chuyên môn nghiệp vụ.

+ Đối với công nhân lao động: phối hợp tốt với đồng nghiệp trong lao động. Tích cực tham gia xây dựng mối đoàn kết trong đơn vị, doanh nghiệp. Không đặt điều kiện, gây khó khăn cho đồng nghiệp trong công tác.

* Về chia sẻ:

+ Đối với cán bộ công đoàn: chân tình chia sẻ trong cán bộ công đoàn về những kinh nghiệm được rút ra từ thực tiễn tổ chức các hoạt động phong trào. Kịp thời nắm bắt và có biện pháp chia sẻ kịp thời khó khăn của đoàn viên, CNVC-LĐ. Bảo vệ tốt quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên, CNVC-LĐ; tuyên truyền, vận động CNVC-LĐ cùng chia sẻ khó khăn của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

+ Đối với công chức viên chức: chân tình chia sẻ với đồng nghiệp về những kinh nghiệm, kỹ năng giải quyết công việc nhanh, hiệu quả, chất lượng; ân cần chia sẻ, hướng dẫn theo chức năng, nhiệm vụ và đúng quy định khi người dân có yêu cầu. Thể hiện tinh thần tương thân, tương trợ đồng nghiệp, choàng gánh công việc cho nhau vì nhiệm vụ chung, không so đo, kèn cựa trong công việc; đặc biệt là chia sẻ, đào tạo, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ cho những người mới.

+ Đối với công nhân lao động: chân tình chia sẻ với mọi người về những kinh nghiệm, sáng kiến trong sản xuất, lao động; cùng nhau nâng cao tay nghề; tích cực tham gia đào tạo, hướng dẫn kỹ năng, tay nghề cho những công nhân mới.

- *Các tập thể và cá nhân được đề nghị tuyên dương cấp quận phải có báo cáo thành tích nêu bật những nội dung thực hiện và kết quả đạt được theo tiêu chuẩn tại mục II.2 kế hoạch này; đồng thời phải có ý kiến đồng ý của cấp ủy cùng cấp.*

- *Báo cáo thành tích của các cá nhân đề nghị tuyên dương cấp quận phải nêu bật và cụ thể những thành tích xuất sắc đạt được trong học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức và phong cách Hồ Chí Minh ở lĩnh vực nào, nội dung cụ thể gì, nổi bật ở chuẩn mực nào (trong 4 chuẩn mực “Tiết kiệm, chủ động, hợp tác, chia sẻ”) và sức lan tỏa của những thành tích mà cá nhân đó đạt được; ghi rõ đề nghị LĐLĐ quận tuyên dương theo chuẩn mực nào là chính.*

2.2- Tuyên dương cấp thành phố:

- Căn cứ kết quả xét chọn của các công đoàn cơ sở gửi về Liên đoàn lao động quận 1, Ban Thường vụ Liên đoàn lao động quận sẽ xét chọn tập thể, cá nhân xuất sắc nhất để gửi về Liên đoàn lao động Thành phố tuyên dương.

3- Số lượng:

3.1- Tuyên dương cấp quận:

- Công đoàn cơ sở xét chọn và gửi danh sách (*theo mẫu, kèm báo cáo thành tích*) đề nghị biểu dương cấp quận. Qua xét chọn tại cơ sở nếu thấy tập thể, cá nhân không đảm bảo yêu cầu tiêu chí thì không nhất thiết phải giới thiệu khen thưởng.

Số lượng như sau:

- Mỗi đơn vị giới thiệu **01 tập thể và 1 cá nhân** tuyên dương cấp quận. Trường hợp có nhiều cá nhân xuất sắc thì không quá **2 cá nhân**.

Trên cơ sở danh sách và báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân do các CĐCS gửi về, Ban Thường vụ LĐLĐ quận 1 sẽ xét và quyết định số lượng được tuyên dương cấp quận và xét chọn tuyên dương cấp thành phố.

3.2- Tuyên dương ở CĐCS:

- Các Công đoàn cơ sở căn cứ số lượng cá nhân đạt thành tích và điều kiện kinh phí để tổ chức tuyên dương ở cấp mình cho phù hợp.

4- Hình thức tổ chức:

- Các CĐCS có thể tổ chức hội nghị sơ kết, tuyên dương kết hợp các hình thức như: giao lưu, trình bày tham luận, tọa đàm... nhằm làm nổi bật những thành tích của các tập thể, cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ đã đạt được qua việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1- Đối với LĐLĐ quận 1:

- Tổ chức sơ kết và tuyên dương tập thể, cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ đạt thành tích xuất sắc trong việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Thời gian: **dự kiến ngày 11/5/2012** (sẽ có thư mời cụ thể).

- Xét chọn tập thể, cá nhân xuất sắc tiêu biểu để xuất tuyên dương cấp thành phố.

2- Đối với CĐCS:

- Tham mưu cấp ủy để tổ chức hội nghị sơ kết, biểu dương ở cấp mình; **gửi báo cáo sơ kết** việc học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2012 (*mốc từ ngày 01/4/2012 đến 31/3/2013*) trong CNVC-LĐ tại đơn vị mình về LĐLĐ quận 1 **trước ngày 26/04/2013**.

- Xét chọn và lập danh sách tập thể, cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ có thành tích xuất sắc (kèm báo cáo thành tích) đề nghị tuyên dương cấp quận về LĐLĐ quận 1 **trước ngày 26/04/2013**.

Để góp phần cho việc sơ kết, tuyên dương các tập thể và cá nhân thực hiện tốt học tập và làm theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2012; Liên đoàn Lao động quận 1 đề nghị đề các Công đoàn cơ sở tham mưu cấp ủy cùng cấp triển khai thực hiện theo đúng tinh thần kế hoạch này./.

Nơi nhận :

- Ban TG LĐLĐ Thành phố;
- Ban Dân vận QU 1;
- Ban Tuyên giáo QU 1;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: VT, TG.



Hồ Bích Ngọc